
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Sassari  

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  181   Del  12-12-18  
Registro Generale 611 
 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°12/2018 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
Premesso  che:  
- con Determinazione n.149 del 10/10/2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 
50/16 e ss.mm.ii., si è proceduto ad affidare l'incarico per la redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica - Amministrativa - Definitivo  - easecutiva per i lavori di "Completamento strada Li 
Puzzi - Lotto 1", allo Studio  Architettura Arch. Pier Paolo Corda  con studio professionale in 
Calangianus , via N. Ferracciu n.9 - C.F.CRDPPL53M16B378M - P.I.01080360900; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.98 del 21/11/2017 è stato approvato  il 
Progetto di Fattibilità Tecnica – Amministrativa – Definitivo per i lavori di che trattasi e nel 
quale è prevista una spesa complessiva di € 240.000,00; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.105 del 30/11/2017 è stato approvato  il 
il progetto esecutivo  per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1", redatto 
dall’Arch.  Pier Paolo Corda  con studio professionale in Calangianus, che comporta una 
previsione di spesa ammontante a complessive € 240.000,00; 
RICHIAMATA:  
-   la determinazione n. 53   Del  11-04-18, con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento 
per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1 nel territorio comunale di Trinità 
D'Agultu e V.  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c), del D. Lgs 50/2016, per affidamenti di importo pari o 
superiore a 150.000 euro, procedendo all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato, manifestazione di interesse o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti.  

- la Determinazione n. 110 del 21/09/2018 sonostati affidati i lavori per l'esecuzione dei lavori 

Oggetto: Lavori di " COMPLETAMENTO STRADA LI PUZZI  LOTTO 1". i  
Autorizzazione anticipazione contrattuale ai sensi dell'art.35 c.18, Dlgs 
50/2016 alla ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in 
Bologna, Via dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204 - CIG:  
7465509CE8 - CUP  E71B17000480004. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 2 
 

di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1" alla ditta Consorzio Servizi e Sviluppo 
Soc. Coop con sede in Bologna, Via dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, 
con avvilimento della seguente impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede 
nel Comune di Ozieri, Via Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909M, con 
avvilimento della seguente impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede nel 
Comune di Ozieri, Via Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909 con un ribasso 
offerto pari al 31.013%, pari ad € 139.622,03 di cui € 125.413,12 per  lavori a base d'asta 
ribassati,  ad  € 1.516,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed oltre €12692,91 
per  I.V.A di legge al 22% secondo il seguente quadro economico:  

VISTO il contratto REP 588/2018 stipulato a Trinità d’Agultu il 31/10/2018 
VISTA la Nota Prot. N. 11515 del 06/11/2018, con la quale la succitata ditta, richiedeva 
l’anticipazione della somma contrattuale per la realizzazione delle opere di cui in oggetto, ai 
sensi del Dlgs 50/2016 art.35 c.18 , un acconto pari al 20%, pari a una somma di € 25.082,63, 
previa stipula di una polizza fideiussoria che copra l’intero importo da erogare. 
DATO ATTO che la succitata ditta ha presentato la polizza fideiussoria n. 1360795  del 
10/12/2018 di  € 25.082,63, emessa dalla Società Elba Assicurazioni SPA n, a favore del 
Comune di Trinità d’Agultu e V., quale garanzia per la somma da anticipare; 
VISTO l’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016; 
VISTO il verbale di consegna lavori a firma del Direttore dei lavori arch. Paolo Corda;  
RITENUTO di provvedere in merito 

 
DETERMINA  

 
1.Di erogare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 “codice dei contratti”, l’acconto 

del 20% contrattuale, pari ad una somma di € 25.082,63,  alla ditta Consorzio Servizi e 
Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, Via dell'Arcoveggio n. 49/5 CF- P.I 
03634261204; 

2.Di dare atto che la ditta ha presentato a titolo di garanzia della somma da anticipare, la 
polizza fideiussoria n. 1360795  del 10/12/2018 di  € 25.082,63, emessa dalla Società Elba 
Assicurazioni SPA n, a favore del Comune di Trinità d’Agultu e V.; 

3. Di i dare atto che la somma è già stat impegnata a favore della ditta, con Atto n.110/2018, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs n.118/2011,  la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione l’esercizio in cui la stessa è esigibile: cap. 3116/5; 
5. Di provvedere alla liquidazione della spesa, con atto separato e dietro presentazione di 
regolare fattura e regolarità contabile della ditta.  
6. Di allegare al presente atto ed in ossequio alla legge 136/2010 la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
6) Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e pubblicazione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Arch. Columbano Serena 

 
 

La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 15. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 
 
 


